



## Nouvelles économiques de Turquie

### d'Azerbaïdjan, de Géorgie et du Turkménistan

|64|



### Macroéconomie, commerce et finances

**Azerbaïdjan – PIB.** En janvier, le PIB a augmenté de 6049,5 M AZN (environ 2890 M EUR), soit une hausse de 2% en g.a., notamment portée par l'industrie (48,4% du PIB), le commerce (9,6%) et les transports et le stockage (6,5%). La valeur ajoutée du secteur non-pétrolier a progressé de 3,9% en g.a., alors que celle du secteur pétrolier a décliné de 0,5%.

**Azerbaïdjan / Géorgie / Turkménistan / Turquie – Corruption.** La Turquie est classée 81<sup>ème</sup> dans le *Corruption Perceptions Index* 2017 de Transparency International (score de 40), perdant six places par rapport à 2016. Le pays était classé 75<sup>ème</sup> en 2016 (score de 41) et 66<sup>ème</sup> en 2015 (score de 42) ; son classement est en baisse constante depuis 2013 (score de 50). Bien que son score soit en léger recul, la Géorgie demeure le pays le plus transparent de la région Caucase-Asie centrale selon le *Corruption Perceptions Index* 2017 de Transparency International. Le pays figure au 46<sup>ème</sup> rang mondial, une très bonne performance en comparaison avec l'Arménie (107<sup>ème</sup>), l'Azerbaïdjan (122<sup>ème</sup>) ou encore le Turkménistan (167<sup>ème</sup>). L'Index classe les pays sur une échelle de 0 (très haut degré de corruption) à 100 (très bas niveau de corruption).

**Géorgie – Tourisme.** La Banque nationale de Géorgie a annoncé une hausse de 27% en g.a. des revenus issus du tourisme, qui ont représenté 2,75 Mds USD en 2017. Le nombre de visiteurs a également crû de 19% en g.a., soit 7,56 millions.

**Turquie – Dette externe.** La Banque centrale turque a indiqué que le stock de dette externe de court terme avait augmenté de 16% en g.a. en 2017, pour atteindre 118 Mds USD (contre 101,5 Mds USD en 2016). Cela illustre la dépendance accrue à l'emprunt externe pour le financement du déficit courant, en hausse du fait des prix de l'énergie et des importations d'or. La dette externe privée de court terme a crû de 20% en g.a. en 2017, pour représenter 18 Mds USD contre 14 Mds USD l'année précédente et 20 Mds USD en 2015. Dans le même temps, la dette externe privée de long terme a augmenté de 9% en g.a. en 2017, à 221 Mds USD (contre 202 Mds USD en 2016).

**Turquie – Indices de confiance.** L'indice de confiance des consommateurs accuse une baisse limitée de 0,1% en glissement mensuel, à 72,25. Cela fait suite au fort rebond qu'avait connu l'indice en janvier (+11% en glissement mensuel), après une période de baisse initiée en août. L'OCDE prévoit un ralentissement de la croissance de la consommation privée pour 2017, qui devrait s'établir à 3% contre 4,1% en 2016. De plus, TurkStat révèle que l'indice de confiance des services, ajusté des effets saisonniers, a reculé de 1,3% en février, à 100,7. L'indice de confiance du commerce de détail atteint quant à lui 104,7, soit une baisse de 1,5%. Enfin, l'indice de confiance de la construction enregistre le plus fort recul (-3,7%) et s'établit à 83,8.

**Turquie – Projet de loi sur l'emploi.** Le 22 février, le Parlement turc a approuvé le projet de loi omnibus destiné à créer 700 000 emplois et à soutenir l'investissement. Le but de ce projet de loi est de soutenir les exportations, la production, la recherche et le développement et l'épargne à travers une série d'incitations, notamment la baisse de certaines taxes (TVA sur certains produits industriels par exemple) un soutien aux entreprises privées pour l'embauche de bas salaires ainsi que pour le financement des cotisations de sécurité sociale des employés. Le coût total de ces mesures est estimé à 17,3 Mds TRY (environ 3,7 Mds EUR).

## *Agriculture et industries agro-alimentaires*

**Azerbaïdjan - Coton.** Le ministre azerbaïdjanais de l'agriculture a annoncé que la surface totale dédiée à la culture du coton atteindraient 140 000 hectares en 2018, soit 3600 hectares de plus que l'année précédente. En 2017, la récolte de coton s'est élevée à 207 500 tonnes, pour un rendement moyen de 15,2 kg par hectare, en baisse par rapport à 2016. Pour rappel, les autorités azerbaïdjanaises souhaitent développer la production de coton et l'industrie textile (pôle de Mingachevir) dans le cadre de leur stratégie de diversification économique. Cette stratégie est critiquée par de nombreux experts, dans la mesure où les surfaces allouées à la culture du coton empiètent sur d'autres cultures ou pâturages, alors que le pays importe massivement des produits agroalimentaires. L'Azerbaïdjan doit également faire face à la concurrence de l'Ouzbékistan et du Turkménistan, importants exportateurs de coton.

**Géorgie / Turquie – Commerce bilatéral.** Le Ministère de l'Economie et du développement durable géorgien, à la suite des négociations ayant eu lieu à Ankara, a annoncé un consensus sur l'extension de l'accord de libre-échange entre la Géorgie la Turquie. En effet, les quotas relatifs aux kiwis, raisins, fruits et légumes secs ont été annulés et ceux relatifs aux bovins, moutons, chèvres et miel ont été augmenté.

**Turquie – Privatisation des usines de sucre.** Le processus de privatisation des usines de sucre turques a commencé avec l'annonce au Journal Officiel des appels d'offres pour les usines de sucres d'Afyon, d'Ağrı, de Bor, de Burdur, de Çorum, d'Elbistan, d'Erzincan, d'Erzurum, d'Ilgın, de Kastamonu, de Kırşehir, de Mus, de Turhal et de Yozgat. Ces appels d'offres seront faits sous forme de ventes d'actifs dans une période de deux mois. Les cautions des appels d'offres varient entre 3 et 5 M TRY.

**Turquie – Prêts agricoles.** Le montant des prêts accordés par le secteur bancaire dans le domaine de l'agriculture a atteint près de 90 Mds TRY en 2017 (environ 19,3 Mds EUR), soit une hausse de 15 Mds TRY (3,2 Mds EUR) par rapport à 2016. Au cours des 10 dernières années, de nombreuses banques ont offert des prêts à plus de 3 M d'agriculteurs, les conditions du remboursement de ces prêts variant selon les besoins.

**Turkménistan / Turquie – Textile.** COTAM, société turque appartenant à la famille Agim, est en train de construire une usine textile au Turkménistan, dans la ville d'Ahal dans l'arrondissement de Kaka. Les travaux commenceront en mars 2018 et finiront en mars 2021. La société en question a réalisé jusqu'à présent 17 projets au Turkménistan, dont 10 en collaboration avec le Ministère du textile.

## *Energie, environnement et transports*

**Azerbaïdjan / Turkménistan – Energie.** La première réunion du groupe de travail conjoint Azerbaïdjan/Turkménistan, mis en place dans le cadre d'un protocole d'accord sur le développement de la coopération en matière énergétique signé par les deux pays le 8 août 2017, s'est déroulée à Bakou le 19 février 2018. Ce fut l'occasion pour les deux délégations de souligner que le projet de convention sur le statut de la mer Caspienne, qui a fait l'objet d'un accord à Moscou fin 2017 entre tous les Etats riverains, mais dont le texte n'a pas encore été rendu public, permettra de sécuriser les intérêts communs des deux pays en mer Caspienne. Les parties ont indiqué que cet accord rendra possible de développer sur la base des principes d'égalité et de bénéfices mutuels les ressources en hydrocarbures qui bordent leurs frontières. Cet accord, négocié à Moscou et qui n'a pas encore été signé par les parties, comporterait une déclaration stipulant que toute infrastructure sous-marine, y compris gazoducs ou oléoducs, entre deux Etats riverains devra faire l'objet d'une négociation et d'un accord « uniquement » entre les deux Etats riverains concernés. Si cela devait être confirmé, il est fort probable que des solutions de développement du champ pétrolifère de Kyapaz/Serdar ou d'un gazoduc sous la Caspienne pourront être trouvées. Cette réunion est en tout cas le premier signe d'une réelle avancée des négociations. La prochaine rencontre dans ce même cadre aura lieu à Achgabat. Reste que les modalités d'exploitation seront compliquées à définir pour le champ partagé et le financement d'un gazoduc estimé à environ 45 Mds USD sera une vraie gageure pour des pays qui ont déjà investi lourdement dans les infrastructures gazières aussi bien pour les projets TAP-TANAP que TAPI.

**Turquie – Energie renouvelable.** Le Ministre de l'énergie et des ressources naturelles, Berat Albayrak, a annoncé que la Turquie était en train de préparer le plus grand projet éolien off-shore du monde. Les appels d'offres de ces deux YEKA (parcs d'énergie renouvelable) d'une capacité de 1000 MW chacun seront lancés en 2018. Le Ministre a également rappelé que la Turquie envisageait dans les dix prochaines années de lancer des projets éolien et solaire d'une capacité 10.000MW chacun.

**Turquie – Métro.** Le maire de la municipalité d'Istanbul, Mevlut Uysal, a annoncé que les négociations avec les entreprises de construction des lignes de métro ont porté leurs fruits et qu'un protocole additionnel concernant le délai des travaux pour les 4 lignes de métro sur les 6 annulées avait été signé. Les appels d'offres de 6 lignes de métro avaient été annulés d'une manière inattendue il y a quelques semaines, le maire avait alors annoncé que les projets n'étaient

cependant pas abandonnés. Les entreprises contractantes se sont engagées selon le protocole additionnel à accomplir les travaux (en partie pour certains) avant la fin de l'année 2018.

### **Industrie, services et innovation**

**Turquie – Afken Holding.** Le président d'Afken Holding, Hamdi Akin (27<sup>ème</sup> fortune de Turquie), a déclaré que les prochains investissements de son groupe seront dans les secteurs de l'énergie, des hôpitaux et des mines. Le groupe planifie 5 investissements sur 2 ans et un recrutement d'environ 2 425 personnes. Ces nouveaux projets, d'une valeur de 6,2 Mds TRY (1,3 Mds EUR), seront financés par fonds propre à hauteur d'environ 4,5 Mds TRY (environ 1 Mds EUR) grâce aux recettes de la vente en 2017 des parts du groupe dans TAV, Akfen Renewables et dans le port de Mersin.

**Turquie – Grande distribution.** CarrefourSA a annoncé investir 170 M TRY (36,5 Mds EUR) pour l'ouverture de 52 nouveaux magasins en 2018. Actuellement, CarrefourSA détient 625 magasins en Turquie.

**Turquie – Relations avec l'Afrique.** Les 22 et 23 février derniers s'est tenu à Istanbul le premier forum économique Turquie-Cedeao (Communauté économique des Etats d'Afrique de l'Ouest). La tenue de cet événement s'inscrit dans la politique turque de développement des relations économiques et commerciales avec cette région. Une commission mixte pourrait voir le jour dans la foulée de ce forum. Selon le Ministère turc de l'économie, le continent africain représenterait 21% du chiffre d'affaires international des entreprises turques (très majoritairement en Afrique du Nord). Le volume des échanges a plus que triplé en dix ans, pour représenter 18,8 Mds USD en 2017. L'objectif de la Turquie est d'atteindre le seuil des 100 Mds USD en 2022.

### **Tableaux statistiques et graphiques**

#### **Taux de change**

	<b>26/02/2018</b> <i>(jour)</i>		<b>26/01/2018</b> <i>(1 mois)</i>		<b>26/08/2017</b> <i>(6 mois)</i>		<b>26/02/2017</b> <i>(1 an)</i>	
	<b>1 EUR</b>	<b>1 USD</b>	<b>1 EUR</b>	<b>1 USD</b>	<b>1 EUR</b>	<b>1 USD</b>	<b>1 EUR</b>	<b>1 USD</b>
<b>TRY</b>	4,6561	3,7754	4,6557	3,7371	4,1046	3,4782	3,8759	3,6494
<b>AZN</b>	2,0932	1,7001	2,1119	1,7001	2,0067	1,7009	1,849	1,7475
<b>GEL</b>	3,0375	2,4671	3,1034	2,4999	2,8548	2,4158	2,7402	2,5883

*Prévisions conjoncturelles*

	Prévisions de croissance						Prévisions d'inflation					
	Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie		Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie	
	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018
<b>FMI</b>	5,1% <i>Oct.17</i>	3,5% <i>Oct.17</i>	-1,04 <i>Oct.17</i>	1,3% <i>Jan.18</i>	3,9% <i>Oct.17</i>	2,0% <i>Déc.17</i>	10,9% <i>Oct.17</i>	9,3% <i>Oct.17</i>	14% <i>Dec.17</i>	8,0% <i>Jan.18</i>	6,0% <i>Oct.17</i>	3,0% <i>Oct.17</i>
<b>Banque Mondiale</b>	6,7% <i>Jan.18</i>	3,5% <i>Jan.18</i>	-1,4% <i>Jan.18</i>	0,9% <i>Jan.18</i>	4,3% <i>Jan.18</i>	4,2% <i>Jan.18</i>	N.D	N.D	N.D	5,0% <i>Jan.18</i>	N.D	N.D
<b>Commission Européenne</b>	5,3% <i>Nov.17</i>	4,0% <i>Nov.17</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	11,0% <i>Nov.17</i>	8,5% <i>Nov.17</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>OCDE</b>	6,1% <i>Nov.17</i>	4,9% <i>Nov.17</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	10,4% <i>Nov.17</i>	8,1% <i>Nov.17</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>Gouv</b>	5,5% <i>Sept.17</i>	5,5% <i>Sept.17</i>	0,1% <i>Dec.17</i>	1,5% <i>Dec.17</i>	4,8% <i>Jan.18</i>	4,5% <i>Jan.18</i>	11,9% <i>Jan.18</i>	7,0% <i>Sept.17</i>	12,9% <i>Dec.17</i>	8% <i>Dec.17</i>	6,1% <i>Jan.17</i>	N.D
<b>Banque centrale</b>	5,5% <i>Nov.17</i>	4,2% <i>Nov.17</i>	-0,2% <i>Nov.17</i>	N.D	4,5% <i>Nov.17</i>	4,5% <i>Nov.17</i>	10,7% <i>Nov.17</i>	7,9% <i>Jan.18</i>	13,4% <i>Dec.17</i>	7,0% <i>Dec.17</i>	6,0% <i>Jan.18</i>	3,0% <i>Nov.17</i>

*Credit default swap (Turquie) sur les 3 derniers mois (Bloomberg HT)*



*Calendrier*

- **Du 8 au 11 Mai, Bakou** : Conférence de l'Association Internationale des Ports
- **6 et 7 Mars, Ankara** : Participation française à l'International Nuclear Power Plan Summits (INPPS)
- **27 et 28 Mars, Istanbul** : Réunion de la commission mixte transports routiers

**Copyright**

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à [ankara@dgtrésor.gouv.fr](mailto:ankara@dgtrésor.gouv.fr)).

**Clause de non-responsabilité**

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, elle ne peut en aucun cas être tenue responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

**Service Économique Régional**

Adresse : B.P. n° 1  
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E,  
n°444, Kat.6, Kavaklidere  
Ankara 06680, TURQUIE

**Directeur de la publication** : Daniel GALLISSAIRES

**Revu par** : Jules PORTE et Romain BOULANGER

Avec les contributions de : Flavien MIE, Romain BOULANGER, Alexandre JOAO, Burcu DEMIRDAG, Bozkurt ÖZSEREZLI, Berat DURMUS

Version du 26 Février 2018.

**Crédits photographiques :**

Pinterest  
Pixabay  
Ekonomik Servisi  
Enerji Haber